
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  17Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Servidor: 57224755/1 DILMA FERNANDES PEREIRA BEZERRA (Enfermeira) 
4,5 Diárias (completa) de 26/02 a 01/03/2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1040736
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 89/2024 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou 
processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/975610, que trata de 
suposto caso de insubordinação grave em serviço, infração capitulada 
no artigo 190, inciso VI, da Lei  nº 5.810/94, e praticada, em tese, pelo 
servidor de matrícula nº 8400643/2.
CONSIDERANDO a manifestação jurídica do Núcleo de Procuradoria 
Fundacional da FSCMP, folhas nº 16 a 17.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
para apurar os fatos constantes do Processo nº 2022/975610 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de  insubordinação grave em serviço, 
infração capitulada no artigo 190, inciso VI da Lei n.º 5.810/94 ;
II - Designar para compor a Comissão de Processo administrativo Disciplinar 
as servidoras: ANDREA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, matrícula nº 
57174905/1 INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, Administradora, 
matrícula n.º 54189198/2 e CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA, Assistente 
Administrativo , matrícula Nº 57192769/1 para sob a presidência 
da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se 
diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta dias) úteis, a partir da data 
da publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com 
possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 1040648

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 69/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 3.0 nº 2023/2205365;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARIA SANTANA DE 
MELO PANTOJA, Id. Funcional nº 57207846/1, ocupante do cargo de 
Técnico de enfermagem, Iotado(a) no(a) Gerência Alojamento Conjunto 
- GALC, no período de 16/02/2024 a 16/03/2024 (30 dias), referente ao 
triênio 21/10/2008 a 20/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040640

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº05/2024 - GAPE/GP/FSCMPA, de 09/01/2024, PU-
BLICADA NO DOE Nº35.683 DE 18/01/2024.
Referente ao período de concessão:
HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS, Id. Funcional nº5429129/3.
Cargo: Enfermeiro Obstetra.
ONDE SE LÊ:02/01/2024 a 01/03/2024;
LEIA-SE: 01/01/2024 a 29/02/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040642
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90002/2024-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº 594/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 29/02/2024 às 09:30(Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS TÉCNICO HOSPITALARES - MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR- 
SOLDA OU LÂMINA PARA CONEXÃO ESTÉRIL COM 02 (dois) EQUIPAMENTOS 
DE CONEXÃO ESTÉRIL EM COMODATO.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua 
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2024.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro NPEL / FSCMPA

Protocolo: 1040652

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
CONTRATO Nº 158/2019/FSCMPA
Data de Assinatura: 14/02/2024
OBJETO: Inclusão da Funcional Programática 10.122.1297.8338
PAE E - 2024/2046051 - Proc. Original: E- Protocolo: 2018/469206
CONTRATADA: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 47.903.331/0001-03
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040675

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 82/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2030405;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-53, 
lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMPA, suprimento de fundo no 
valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo é de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040666

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº50/2024-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando o processo PAE 4.0 nº 2023/2280135;
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de ROGERIO CARDIAS 
GARCIA, cargo Agente de Artes Práticas, Matricula Nº57196918/1, 
concedida de 16/02/2024 a 16/03/2024, conforme PORTARIA Nº21/2024- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.683 de 18/01/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040639


